

**Oświadczenie złożone
przez senatora Marka Rockiego
na 74. posiedzeniu Senatu
w dniu 7 maja 2015 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra spraw zagranicznych Grzegorza Schetyny, do ministra finansów Mateusza Szczurka oraz do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra gospodarki Janusza Piechocińskiego

Szanowni Panowie Ministrowie!

Zwracam się z prośbą o informację o stanie prac oraz wyjaśnienie przyczyn braku rozstrzygnięcia w zakresie uregulowania kwestii unikania podwójnego opodatkowania w relacjach między Rzeczpospolitą Polską a Republiką Chińską (Tajwanem).

Problemem o kluczowym znaczeniu dla rozwoju owocnych relacji między Polską a Tajwanem jest brak uregulowania kwestii unikania podwójnego opodatkowania w relacjach wzajemnych. Prace nad rozwiązaniem tego problemu trwają już – z tego, co mi wiadomo – siedemnaście lat. Brak regulacji w tym zakresie jest szczególnie niekorzystny wobec podpisania przez Tajwan takich umów z większością państw Unii Europejskiej, co w rezultacie oznacza spadek konkurencyjności polskiej gospodarki.

Sprzyjające okoliczności powstały w związku z rozpoczęciem rozmów między Chińską Republiką Ludową i Republiką Chińską (Tajwanem) na temat strefy wolnego handlu. Stabilizacja stosunków w Cieśninie Tajwańskiej, zwłaszcza w kontekście zawarcia ramowego porozumienia w sprawie współpracy gospodarczej między ChRL a Tajwanem, pozwala Polsce rozwijać współpracę z Wyspą bez obaw o negatywną reakcję Chin kontynentalnych.

Wobec braku uregulowania kwestii podatkowych w relacjach z Polską dominuje formuła tajwańskich inwestycji poprzez państwo trzecie, co odbiera możliwość wykorzystania polskiego zaplecza geopolitycznego do odgrywania roli przyczółka do ekspansji na rynku UE. Jednocześnie polscy przedsiębiorcy nie są w stanie analogicznie wykorzystywać usytuowania Tajwanu wobec Chin kontynentalnych. W rozwoju relacji tajwańsko-polskich istnieje duży potencjał korzyści dla obu stron. Kluczowe dla ich wykorzystania pozostaje jednak budowanie i pielęgnowanie przewag konkurencyjnych w coraz bardziej zdywersyfikowanym otoczeniu międzynarodowym. Źródłem takich przewag jest z pewnością korzystne położenie tak Tajwanu względem ChRL, jak i Polski względem kluczowych gospodarek Unii Europejskiej.

Z wymienionych powodów proszę o informacje o stanie prac nad rozwiązaniem problemów w tym zakresie.

Z poważaniem
Marek Rocki